
QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20138  CADERNO 6

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598690

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 21/11/2013
Valor: 45.600,00
Vigência: 22/11/2013 a 21/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 16-10
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339034              0261000000          Estadual
Contratado: PRATA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: WE-06, Bairro: Cidade Nova, 6
CEP. 67130-180 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130870548 
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616353

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 22/2013
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
equipamentos para comissão gestora de meia passagem 
intermunicipal, pelo período de 12 (doze) meses, de forma 
estimativa, considerando a necessidade de demanda desta 
Agência, conforme Termo de Referência (Anexo I) 
Entrega do Edital: Será dia 21/11/2013 às 08:00 horário de Brasilia.
Responsável pelo certame: CAROLINE NAZARE DA SILVA CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       339014                 0261000000          Estadual
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

PORTARIA N.º 365/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616102

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 218/2013- GEGOB 
que deu origem ao processo nº 2013/542493 referente à designação 
da Engenheira Civil responsável pelo Acompanhamento e Fiscalização 
da Obra do Empreendimento Comunidade Jardim Jader Barbalho;
R E S O L V E:
1.DESIGNAR a Engenheira Civil da Célula Executiva de Fiscalização 
CAROLINA LIMA DOS SANTOS DA COSTA, brasileira, Engenheira, 
CREA nº 13041 D/PA, Matrícula Funcional nº 57194824 e CPF 
nº 658758182-04, responsável pelo acompanhamento e 
fiscalização da Obra do Empreendimento Comunidade Jardim 
Jader Barbalho, no município de Ananindeua/PA no período de 
11/11/2013 à 10/12/2013, conforme descrição abaixo:
- EMPREENDIMENTO: Comunidade Jardim Jader Barbalho
- CONTRATO: 227.262-64/2007 – CAIXA/COHAB
- ENDEREÇO: Rodovia BR 316, Estrada do Aurá – entre o Igarapé 
das Toras e o Igarapé do Pato Macho, Ananindeua/PA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativo a 
11/11/2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de novembro de 2013
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente em exercício

MAPA - COMPRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616078

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2002/241298
JACOB 

BONIFÁCIO 
FEUERSTEIN

FAZENDA ALTO 
BONITO 1134ha.38a.59ca. DOM 

ELISEU 01007/2013

Belém(PA), 20.11.2013     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616177

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 04/11/2013
Vigência: 04/11/2013 a 03/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei 
8.666/93 e na Cláusula Décima Segunda do Contrato 013/2009, 
fica prorrogado o presente contrato, pelo período de 12(doze) 
meses, pelo período de 04.11.2013 a 03.11.2014.
Contrato: 2009-013
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21122129745340000    339033              0101000000          Estadual
21122129745340000    339033              0261000000          Estadual
21122129745340000    339033              0661000000          Estadual
21631135964600000    339033              0101000000          Estadual
21631135964600000    339033              0261000000          Estadual
21631135964600000    339033              0661000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879 Fax: 9132413830 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

MAPA - DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616512

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM 
QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/353099 Gerson dos 
Santos Lima

Retiro Boa 
Esperança 76ha66a38ca Almeirim 01008/2013

2011/165128 Jozelio Araujo de 
Souza S/Denominação 72ha04a08ca Almeirim 01009/2013

2011/162822 Luzia Lima da 
Silva Retiro Lula e Silva 72ha37a95ca Almeirim 01010/2013

2011/170232 Pedro Nogueira 
Garcia Retiro Bom Lugar 88ha15a91ca Almeirim 01011/2013

2011/44327 Raimundo Ceara 
da Paixão

Sítio Boa 
Esperança 62ha79a51ca Almeirim 01012/2013

2011/164616 Roque Serra de 
Abreu Retiro Presidente 54ha18a88ca Almeirim 01013/2013

2006/422158 Ana Maria Cante 
Tavares

Sítio da 
Consolação 15ha89a05ca Igarapé-Miri 01014/2013

2006/422225 Benedito Cardoso 
Wanzeler

Sítio Nova 
Jerusalém 03ha96a39ca Igarapé-Miri 01015/2013

2006/422019 Maria de Nazaré 
Lacerda Corrêa Sítio Maria 01ha09a45ca Igarapé-Miri 01016/2013

2012/374022
Antonio Zacarias 

Batista do 
Nascimento

Sítio Bom Jardim 18ha09a65ca Bujaru 01017/2013

2010/219948
Vanda Maria 
Rodrigues 

Maciel

Sítio Brilho 
Celeste 54ha59a28ca Rondon do 

Pará 01018/2013

Belém(PA), 20.11.2013                                     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615968

PORTARIA Nº. 2817/2013-GAB/SEMA DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2013
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 95458/2013/DIPLAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WALBER PAULA TEIXEIRA, matrícula 
nº. 57200668/1, para responder pela Diretoria de Planejamento 
Ambiental, em substituição a titular JAMILE DA SILVA 
LOBATO, matrícula nº 57189463/3, no período de 14/11/2013 
a 13/12/2013, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de novembro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616015

Portaria: 2852/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: VISTORIAR O PROJETO PARA 
EMISSÃO DE RELATÓRIO TÉCNICO; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELISEU/PA - Brasil

RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555895403/CLARISSE DE FREITAS MOREIRA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/11/2013 a 
29/11/2013
58992801/JERFESON ANDRADE CARVALHO (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2013 a 29/11/2013
555891083/NAÍDE SANTOS AMORIM (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 26/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616091

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 615810
Dispensa: 30/2013
Data: 18/11/2013
Valor: 5.778,00
Objeto: Fornecimento de Materiais Elétricos (itens 1, 2, 3, 10, 
11, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 32, 33, 35, 36, 
37, 38 e 39 da Cotação Eletrônica nº18/2013)
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XVI da Lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 19/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339030              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Maqbel Máquinas Equipamentos e Serviços LTDA
Endereço: R Siqueira Mendes, Bairro: Cidade Velha, 32
CEP. 66020-600 - Belém/PA
Telefone: 9132243936 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616113

PORTARIA 2831/2013-GAB/SEMA DE 18 DE NOVEMBRO 
DE 2013
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Processo 
32029/2013 e Mem. 93929/2013/DIFISC;
R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria 2456/2013-GAB/SEMA de 
03/10/2013, publicada no DOE Nº 32.496 de 07/10/2013, que 
concedeu diárias ao colaborador eventual VIRGÍLIO DIAS 
FERRAZ.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de Novembro de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616137

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº. 2820 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013 .
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 de 
24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor TOBIAS 
BRANCHER, Id. Funcional nº. 57234497/1, a contar da data em 
que se deu o término do referido estágio, reconhecendo-o estável 
obtendo o conceito BOM, para o exercício do cargo efetivo de 
ENGENHEIRO FLORESTAL conforme processo nº. 2013/482386.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 18 DE NOVEMBRO DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616150

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 2819 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 de 
24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório o 
servidor MONALDO BEGOT DA SILVA JUNIOR, Id. Funcional 
nº. 57193045/2, a contar da data em que se deu o término 
do referido estágio, reconhecendo-o estável obtendo o 
conceito EXCELENTE, para o exercício do cargo efetivo de 
ADMINISTRADOR, conforme processo nº. 2013/450506.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 18 DE NOVEMBRO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

CONTINUA NO CADERNO 7


